25/05/2023 09:22SEI/UNIPAMPA - 1136371 - Ata de Reunião

Página 1 de 4https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=document…33464cff24adc7a61c490c61bb130ea3b87edbd42a516ae6ae99fb4ed85b

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 1/2021- REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE SERVIÇO
SOCIAL DO CAMPUS SÃO BORJA.

Início: 14h

Término: 17h e 30 min

Local: Webconferência

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de 2021, realizou-se a primeira reunião extraordinária
da Comissão de Curso, desenvolvida pela modalidade Webconferência, no endereço
meet.google.com/agk-ipke-aim. Compareceram os seguintes membros da Comissão de Curso:
Elisângela Maia Pessoa, Jaina Raqueli Pedersen, Jocenir de Oliveira Silva, Jorge Alexandre da Silva,
José Wesley Ferreira, Monique Bronzoni Damascena, Monique Soares Vieira, Roberto Barboza
Castanho, Rosilaine Coradini Guilherme, Simone Barros de Oliveira e Solange Emilene Berwig.
Pautas: Informes, Demandas TCC, Solicitação de quebra de pré-requisito, Solicitação de Autorização
para participação como docente permanente do Programa de Pós-graduação em Geografia do
Pontal; Solicitação de Desligamento docente do curso de Serviço Social, Demandas de Estágio,
Oferta 2022/2. Ponto: Informes. A coordenadora do curso informou que entre os dias 29/11 e
03/12/2021, os discentes poderão solicitar a validação das horas complementares de graduação e
que as informações serão enviadas para os acadêmicos, assim que, a Secretaria Acadêmica
repassar as devidas orientações. A Profa. Monique Vieira, lembrou o corpo docente sobre as datas
das próximas atividades comemorativas aos 15 anos do Curso de Serviço Social (dias 23/11 e
14/12, ambas às 14h). Ponto: Demandas TCC. Foi realizada a redistribuição das orientações que
estavam sob a responsabilidade da Profa. Andreia Almeida. Atendendo as indicações das alunas, as
orientações ficaram da seguinte forma: Profa. Monique Damascena orientará a discente Gabrieli
Karnikowski Ribeiro e a Profa. Jaina Pedersen orientará a aluna Lidiane Belmonte Garcia. Ponto:
Solicitação de quebra de pré-requisito. O acadêmico Willian Rodrigues, solicitou a reavaliação de
seu pedido de quebra do pré-requisito - CCO Instrumentalidade -, a fim de realizar Estágio
Supervisionado I em 2021/2. A Comissão de Curso, reafirmou a importância do referido componente
curricular como base teórico-metodológico-instrumental para a realização do Estágio, indeferindo
novamente o pedido do acadêmico. Ponto: Solicitação de Autorização para participação como
docente permanente do Programa de Pós-Graduação em Geografia do Pontal
(23100.019880/2021-06). O Prof. Roberto Castanho expôs sobre o trabalho que vem
desenvolvendo junto ao Programa de Pós-Graduação em Geografia do Pontal, informando à
Comissão de Curso, e que não está solicitando liberação de carga horária de seus encargos
docentes junto ao Curso de Serviço Social. Ressalta ainda que, de acordo com o planejamento, a
informação da oferta de disciplina na modalidade remota no 1.º semestre de 2022, nas terças pela
manhã, sendo ofertada apenas uma vez no quadriênio. O docente, enfatizou ainda, que sua solicitação
versa na participação no supracitado Programa no quadriênio em vigência, de 2021 a 2024,
participando nas atividades inerentes ao mesmo, na condição de docente Permanente conforme a

25/05/2023 09:22SEI/UNIPAMPA - 1136371 - Ata de Reunião

Página 2 de 4https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documen…33464cff24adc7a61c490c61bb130ea3b87edbd42a516ae6ae99fb4ed85b

documentação constante no processo SEI 23100.019880/2021-06 (Declaração do Programa de
participação do docente, ata do Programa e Parecer da Comissão de enquadramento docente da
Universidade Federal de Uberlândia). A Comissão de Curso, dá ciência sobre a solicitação e refere a
importância de enfatizar na Comissão de Ensino que a liberação se dará mediante não redução de carga
horária no curso de Serviço Social. Os docentes presentes, na reunião não se opuseram à solicitação,
sendo favoráveis (com exceção do Prof. Jorge da Silva que se absteve), uma vez que não haverá ônus
para o curso de serviço social, bem como a UNIPAMPA como um todo, no que tange as atividades
como ensino, pesquisa e extensão. Houve relatos de solicitações antecedentes a essa, porém com outra
natureza, que não se aplica a esse momento dado o formato da solicitação efetuada pelo Prof. Roberto
Castanho. Ponto: Solicitação de Desligamento docente do curso de Serviço Social
(23100.019800/2021-12). Após ampla discussão pela Comissão de Curso, deliberou-se pela
aprovação do desligamento da Profa. Jaqueline Carvalho Quadrado de todos os encargos
docentes junto ao curso de Serviço Social, mediante obtenção de um novo código de vaga (perfil
assistente social). Informo na presente ata, que a Profa. Jaqueline Quadrado, não se fez presente
para apresentação de sua solicitação, dessa forma, a Comissão de Curso, embasou-se unicamente
nos documentos enviados no processo 23100.019800/2021-12. Ponto: Demandas de Estágio: A
Profa. Rosilaine Guilherme, ressaltou a importância de que a entrada dos estagiários nos campos
de estágio aconteça somente após a assinatura de todas as partes (unidade concedente,
coordenador acadêmico, discente e supervisor acadêmico). A Coordenadora de Estágio, explicou
novamente o fluxo que é realizado para identificação dos campos de estágios e das
necessidades/possibilidades de inserção de cada discente. Relata que no formulário preenchido
por Gabrieli Karnikowski Ribeiro, a aluna informou não pertencer ao grupo de risco e que ela
solicitou, realizar o estágio na modalidade presencial. Enfatiza-se, que o referido formulário é um
levantamento realizado pela Coordenação de Estágios, e tem como objetivo averiguar previamente os
interesses e as condições de saúde de cada discente, para posterior encaminhamento dos alunos em
estágios remotos ou presenciais. Nesse sentido, a Profa. Rosilaine Guilherme, informou que a partir das
informações dadas por Gabrieli no formulário, a alocou no Centro de Atividades Múltiplas (CAM –
São Borja), para realização de estágio presencial, providenciando junto ao Interface de Estágio as
documentações necessárias. Entretanto, a Profa. Rosilaine identificou incongruências de informações
entre o formulário de levantamento e a Autodeclaração de Saúde, nesta última, a aluna afirma pertencer
ao grupo de risco, o que fora negado ao preencher o formulário. Em contato com a discente, a
Coordenadora de Estágios, relatou que a discente referiu ser pertencente ao grupo de risco e que deseja
fazer o estágio de forma presencial, alegando ter completado sua imunização contra a Covid-19.
Ressalta-se que, pela normativa de Estágios do curso de Serviço Social, não há essa previsibilidade,
pois o pertencimento a grupo de risco implica a inserção na modalidade remota. Após muitos
questionamentos e discussões, a comissão de curso deliberou por consultar a Prograd e a Divisão de
Estágios, a fim de obter orientações e respaldo institucional diante à situação exposta. Os membros do
NDE, Profa. Rosilaine Guilherme, Profa. Elisângela Pessoa e Prof. José Ferreira, apresentaram a
relação dos documentos que serão utilizados no processo de Estágio I - oferta 2021/2, sendo todos
aprovados pela Comissão de Curso, a constar são os seguintes: Estágio Curricular Obrigatório I:
 Plano de Estágio do(a) Estagiário(a); Diários de Campo; Análise Institucional; Projeto de Intervenção.
  Documentos a serem enviados para o Interface de Estágio (ao final do estágio) e anexados em
processo no SEI: Ficha de Frequência de Supervisão de Campo e Supervisão Acadêmica; Relatório de
avaliação do desempenho de estágio pela parte concedente (preenchido pelo Supervisor de Campo);
Relatório de acompanhamento do orientador (a) (preenchido pelo supervisor acadêmico); Relatório de
execução de atividades pelo estudante (preenchido pelo estudante). A Profa. Rosilaine, comunicou a
Comissão de Curso que a aluna Myllena Costa Amaral, não assinou o Termo de Estágio, tampouco,
responde aos contatos realizados pela coordenação de estágio. A Profa. Rosilaine, informa que
continuará com novas tentativas. Ponto: Oferta 2022/2. A oferta 2022/2 (vide no processo
documento) foi organizada pela Comissão de Curso, visando realizar rodízios entre os docentes

25/05/2023 09:22SEI/UNIPAMPA - 1136371 - Ata de Reunião

Página 3 de 4https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documen…33464cff24adc7a61c490c61bb130ea3b87edbd42a516ae6ae99fb4ed85b

nos componentes curriculares, sendo ofertados 4 componentes curriculares complementares de
graduação. A coordenadora informou que os docentes terão até dia 23/11 para realizarem as
devidas alterações na oferta, posteriormente a essa data, o documento será enviado à
Coordenação Acadêmica. Não havendo mais assuntos a serem tratados, foi encerrada a reunião e, para
constar, foi redigida a presente Ata, que será assinada pela Coordenadora de Curso.

Assinado eletronicamente por ROSILAINE CORADINI GUILHERME, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/05/2023, às 11:11, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ELISANGELA MAIA PESSOA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/05/2023, às 12:12, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOCENIR DE OLIVEIRA SILVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/05/2023, às 13:38, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ROBERTO BARBOZA CASTANHO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/05/2023, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MONIQUE BRONZONI DAMASCENA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/05/2023, às 17:24, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SOLANGE EMILENE BERWIG, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/05/2023, às 17:36, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAINA RAQUELI PEDERSEN, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/05/2023, às 22:52, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JORGE ALEXANDRE DA SILVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/05/2023, às 00:38, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SIMONE BARROS DE OLIVEIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/05/2023, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOSE WESLEY FERREIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/05/2023, às 20:16, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

25/05/2023 09:22SEI/UNIPAMPA - 1136371 - Ata de Reunião

Página 4 de 4https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documen…33464cff24adc7a61c490c61bb130ea3b87edbd42a516ae6ae99fb4ed85b

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1136371 e o código CRC 308A3A92.

Referência: Processo nº 23100.009931/2023-45 SEI nº 1136371

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0